De nominibus secundarum intentionum

ne quipotes in eodem et vlt hoc nomine habet nihilominus particulare substantie aliquid considerandum respectu sui in quantum non habet respectum ad naturam eodem consideratam per se subsistere. in quo differt ab accidente. et est quiddam ens completum per se habens esse completum. in quo differt a parte vlt huiusmodi totius. Et ab illis duabus conditionibus que non sunt in indiuisis accidentibus. particulare vel indiuisum substantie dicitur. et vocatur hoc nomine habet aliquid. quasi per se ens. vt quasi per se aliquid existens completum. Et ita pars habet centum. in quo puenit. et in quo differt. hec duo sunt suppositum et hoc aliquid.

Quid importetur nomine suppositi. et quot modis dicitur.

Cap. **CCCLXXXIX**

A pleniore horum noticia sciendum primo de supposito. quod suppositum dicitur quasi sub alio positum. quod scilicet nature communi supponitur. Suppositum enim dicitur respectu nature communis cui subicitur. potest autem aliquid poni sub alio in genere sube dupliciter. Vno modo sicut inferi particulare supponitur superiori vlt in quo pertinet natura communis. vt fortes hominum. ita tamen quod inferius sit per se subsistens. superius autem subsistat solum per inferi. Et sic est propria loquutio de supposito. et sic nomen suppositi puenit solum particularibus suppositis de genere substantie. et sic loquimur hic de supposito. Alio modo supponitur aliquid alteri vt creatum abstracto. et sic supponitur homo humanitati. et tunc hoc dicitur suppositum humanitas autem dicitur natura. Et quod tamen in genere substantie quasi in generibus accidentium inuenitur creatum et abstractum in vlt in particulari. idcirco suppositum et nomen suppositi sic accipiuntur per creatum. et natura accepta per abstracto. conuenit particularibus generibus substantie. Vnde dicimus quod fortes est suppositum. quod accipitur in creatum. fortes

tas est natura. quod accipitur in abstracto. Conuenit etiam vltibus. vnde sicut homo est suppositum. quod accipitur in creatum. humanitas autem natura. quod accipitur in abstracto. Idem est in generibus accidentium. Vnde accipiendo suppositum per creatum. albidum erit suppositum. albedo autem quod est abstractum erit natura. Hec autem supposita cum nihil sint nisi concreta sunt in triplici dicitur. sicut superius dictum est in capitulo de concreto.

Quid importetur nomine habet aliquid et quibus conueniat.

Capitulum. **CCCLXXX**

Quantum autem scilicet ad rationem et modum huiusmodi nominis hoc aliquid. Sciendum quod aliquid inuentus est factum essentie. quod quidem essentia virtute huiusmodi pnois demonstratiui hoc fecit vt signata indiuiduum. Significare enim hoc aliquid nihil aliud est quam fecit subam signata et indiuiduata. De cuius ratione sunt duo. Primum est quod possit per se subsistere et existere. et ideo ab eua ratione excluduntur accidentia que non possunt per se subsistere et existere sed in alio. et ideo non possunt dici hoc aliquid. Secundum quod habeat esse completum per modum totius in aliquo genere vel aliquo specie sube. Et ideo pres quantitate. vt pes vel manus in homine. vlt pres formales. vt anima et corpus excluduntur a ratione formali huiusmodi quod est hoc aliquid. quod non habent esse per se completum. sed in toto. quod tamen intelligendum est quod diu pres sunt in toto et coniuncte toti vel toto. quod de diuisis a toto vel separatis ab inuicem secus est. vt dicitur Philosophus in predicamentis. pes manus et homini magis nominantur pres substantiarum quam subas primas vel secundas. quia non precipiant naturam complere alicuius specie. Et ideo nota quod aliquid dicitur habet aliquid quod a duplici proprietate. scilicet quod possit per se subsistere et habent esse completum in aliqua specie substantie sicut indiuiduum. et sic fortes

Tractatus Secundus

res dicitur hoc aliquid. et hec est propria accessio priorum quod dico hoc aliquid. **A**lia dicuntur hoc aliquid ab unitate proprietate. scilicet ab ista que habere esse per se subsistens. licet non habeat esse completum in aliquo specie substantie. **E**t hoc modo anima que non est species sed pars speciei. scilicet humane. que non habet esse completum in specie determinata. quod tamen a corpore separata potest per se subsistere potest dici et dicitur hoc aliquid. **E**t idem potest dici de partibus quantitatibus separatis a toto. quod tunc habet rationem totius et per se existens. ut de pedibus ut manu pedis. **E**t quod in utrisque partibus deficit una ratio huius quod dico hoc aliquid. idcirco non ita proprie dicitur hoc aliquid de anima vel de partibus quantitatibus actu a toto separatis. sicut de individuis substantie habentibus esse completum in aliquo specie substantie et potentibus per se subsistere. **E**t licet partem in quo differunt ista duo nomina suppositum et hoc aliquid. et in quo conveniunt. **C**onveniunt quidem in hoc quod utrumque tam suppositum quam hoc aliquid dicitur individuum in genere substantie sed suppositum dicitur individuum subsistens habens esse completum in genere substantie per respectum ad naturam communem que in eo et in multis alijs reperitur. **S**ed hoc aliquid proprie dicitur ad duas rationes dicitur individuum generis substantie per se subsistens habens esse completum in specie substantie. ut fortis. **S**ed non una rationem vero et non ita proprie dicitur solum illud quod in genere substantie potest per se subsistere que non habeat in aliquo specie esse completum. sicut anima rationale. in nullo autem istorum hoc aliquid dicitur per respectum ad naturam communem. **E**t hoc apparet quod quevis anima separata potest esse hoc aliquid. tamen non potest esse suppositum aliquo modo. sed et completum in composito ut sit illud quo suppositum subsistit tanquam forma partis scilicet corporis. **E**x quo etiam patet quod suppositum et hoc aliquid non dicuntur de aliquo indivi-

duo accidentium. nec de parte aliqua individua alicuius totum in genere substantie quod diu est coniuncta toti

Brevis recollectio omnium nominum pertinentium ad individua omnium generum quod importet. unum sumunt. et quod differunt. **E**t sunt ista particularia. individuum. singulare. res nature. suppositum. hoc aliquid. hypostasis.

Capitulum XXXIII
Et hoc et ex precedentibus patet breviter colligi potest conveniunt in omni nomine substantium individuum tam in genere substantie quam in generibus accidentium. siue sint nomina proprie intentionis siue seculi. quorum convenientia et differentia dubitatio ut communis in usu conveniunt esse potest. **E**t sunt ista. particularia. individuum singulare. res nature. suppositum. hypostasis. persona. hoc aliquid. quia aliquid istorum communia sunt generibus substantie et accidentium. sicut ista. particularia. individuum. singulare. tamen differunt ratione diversa. **N**am licet esse particularia dicantur per respectum ad naturam communem. aliquid tamen dicitur per respectum ad naturam communem sine respectu ad proprietates et ad accidentia. **E**t quod sic particularia accidentium sumuntur est hoc nomen particularia. **A**liquod autem particularia respectum ad naturam communem et ad accidentia et ad proprietates simul. et penes istum respectum sumuntur ista duo nomina. scilicet individuum et singulare. sed differunt ratione. quod individuum dicitur in quantum est in se indivisum. sed singulare in quantum est ab alijs divisum. et hoc divisus conformatio vel vita ab alijs singularis dicitur. **S**icut autem hec dicuntur de substantia et accidentibus. ita de toto et de partibus. **A**lia autem dicuntur solum de individuis generis substantie et de toto et non

De Noibus secundarum intentionum

de rebus proprie. nec aliquo modo de accidentibus. sed differenter sic dicunt. quia prout priculare substantie non habet respectum ad naturam communem precesenominatur nomine prime intentionis hoc scilicet nomine res nature. Nomine vero secunde intentionis hoc nomine suppositum in quantum superius subsistit in eo. sed in quantum consistit et habet esse completum. nominatur hoc nomine hoc aliquid proprie. licet aliter large dicatur de rebus separatis. Ut autem priculare generis substantie respectu non solum ad naturam communem. sed etiam ad accidentia et proprietates. sic tale priculare nominatur nomine prime intentionis in omnibus substantiis hypostasis. sed in substantiis nature intellectualis propter dignitatem et nobilitatem habent specialem nomen et dicuntur persona

De nominibus secundarum intentionum pertinentium ad genus qualitanis. et specialiter de attributo.

Capitulum. CCXXIII

Nunc dicendum est de nominibus secunde intentionis que pertinent rebus de genere qualitanis. Et quia unum est specialiter ignotum et difficilius quod dicitur attributum quod singulariter dicitur de individuis. ideo de illo solo hodie determino. cuius usus est apud theologos. sicut quod dicunt in deo esse multa attributa. sicut iusticiam sapientiam et huiusmodi. Est ergo intelligentium quod nomen attributi sumptum est a tribuendo. non absolute sed a tribuendo ab alio. Unde attributum dicitur quasi ab alio tributum. ut cum aliquis illud quod videt in aliquo attribuit alteri. propter hoc quod ex illa re visa et cognita cognoscitur aliquid esse tale in illo cui illud attribuit. sicut si cognoscerem leonem fortem esse quia habet magna et grossa brachia. et cognoscerem fortem habere proportionalem ma-

gna brachia. cognoscerem in forte esse fortitudinem et sibi illam attribuerem. et sic fortitudo attributa forti posset dici attributum. Et his autem que in creaturis cognoscimus aliqua talia esse in deo. ideo ea que ex creaturis deo attribuimus. attributa dei dicuntur. Sciendum est tamen quod aliqua in deo esse cognoscimus per creaturas. aliqua vero a creaturis. Per creaturas cognoscimus in deo esse simplicitatem et immutabilitatem et huiusmodi. que nullo modo sunt in creaturis. sed per creaturas ea esse in deo cognoscimus. Creatura autem cognoscimus aliquid esse in deo dupliciter. Uno modo ab eis que sunt de essentia creature. et sic cognoscimus in deo esse substantiam et huiusmodi. Alio modo ab eis que non sunt de essentia creature. sed sunt quedam accidentales perfectiores superaddite essentie. sicut iusticia iusticia et huiusmodi. et hoc modo cognoscimus in deo a creaturis esse sapientiam bonitatem et iusticiam et huiusmodi. Prima que attribuitur deo per creaturas et in creaturis non sunt. non dicuntur attributa proprie. sed solum larga nomine extensione. quia non sunt ab alio. sed solum per aliud attributa. Similiter secunda attributa quevis ab alio tribuantur. quia tamen dicuntur non ab alio. cum non tribuantur quasi aliquid superadditum. proprie attributa non sunt. Tercia autem attributa solum proprie attributa sunt. Et que patet quod tria dicuntur esse de ratione attributi proprie dicti. Primo quod ipsum quod dicitur attributum habeat sub se aliquid cui ut subiecto fiat attributio. sicut iusticia attribuitur homini. Secundo quod sit quod nobile et ad nobilitatem pertinens. sicut quod melius vel nobiliter sit habens non habente. Tercio quod aliquo modo inveniat in creaturis. Prima conditio deficit in essentialibus et in privatis ut dicitur. Secunda in his que dicuntur imperfectam. Tercia in illis que non reperiuntur esse in creaturis. sicut eret-